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Kako ste zadovoljni z dosežki, ki so jih
predstavili gasilci ob letošnjem občinskem
prazniku?

”Prostovoljno gasilsko društvo Jezersko, ki le-
tos praznuje častitljivi jubilej, je sestavljeno iz
dobro izurjenih in opremljenih operativcev, ki
so se pod poveljstvom Ignaca Murna sposobni
spopasti z vsemi oblikami ujm, naj gre za ogenj
ali naravne nesreče. Seveda sta znanje in izurje-
nost gasilcev vrednota, ki se je ne da nadome-
stiti, vendar pa so v današnjem času dobra
osebna oprema in seveda vrhunsko opremljena
gasilska vozila pogoj za uspešnost intervencije.
Vse to jezerski gasilci sedaj imajo, za kar je v
veliki meri zaslužen predsednik PGD Izidor
Parte. Želim si, da bi vse znanje in oprema slu-
žili le usposabljanju, obenem pa sem prepričan,
da imamo Jezerjani gasilce, ki lahko uspešno
delujejo ob nesrečah vseh oblik.”

Za letošnjo jesen ste predvidevali začetek
gradnje kanalizacije na Jezerskem. Vendar
kaže, da se boste morali načrtom odpove-
dati.

”To je vprašanje, na katerega je ta trenutek
težko odgovoriti; trdno sem bil prepričan, da
bomo s službo vlade RS za regionalni razvoj in
lokalno politiko podpisali pogodbo o sofinan-
ciranju projekta kanalizacije, vendar so nas ob-
vestili, da kljub zagotovljenim sredstvom s
strani regije zaradi proceduralnih napak nismo
upravičeni do koriščenja sredstev. Za mene kot
župana ter za vse tiste, ki so se trudili pridobi-

ti dovoljenja in izvedbene načrte, je takšen od-
govor s strani SVRL-ja trenutni odraz stanja na
področju javnih financ. Seveda smo se na
sklep pritožili in se niti slučajno ne namerava-
mo odpovedati gradnji kanalizacije.”

Kljub temu še naprej vodite postopke, po-
vezane z investicijo. Zakaj? 

”Ves postopek teče naprej, se pravi, javni
razpis je objavljen na portalu in izvedli bomo
izbiro najbolj ugodnega izvajalca, pred pod-
pisom pogodbe pa počakali na razplet po-
stopka.”

V začetku leta je bila javna obravnava ob-
činskega prostorskega načrta, kaj se trenut-
no dogaja v zvezi s tem?

”Ker Jezerjani vemo, da bomo s sprejetjem
aktov, seveda ne vsakršnih, na področju pros-
torskega načrtovanja dobili strokovni doku-
ment, ki nam bo najmanj dvajset let urejeval
naše želje na področju urbanizma, občina s
podjetjem Domplan, ki je bil na javnem razpi-
su izbran za pripravljavca strokovnih podlag,
usklajuje predloge posameznikov in lokalne
skupnosti glede razvojnih programov, ki naj bi
nam jih dopuščal sprejeti prostorski načrt. Se-
veda pa bomo čim prej morali priti do usklaje-
nih interesov: na eni strani nas, ki tu živimo,
ter na drugi strani stroke. Kdaj? Čim prej.”

Na občinskem svetu ste predstavili mož-
nost, kako prometno urediti dolino ravenske
Podkočne. Kakšni so predlogi?

”Ta problematika je prisotna že dalj časa, in
to iz dveh razlogov. Prvi je varovanje vodnega
vira, drugi pa prekomerno obremenjevanje na-
ravnega okolja te izjemno lepe ledeniške doli-
ne. V obravnavi so trije predlogi: zaprtje doli-

ne za motorna vozila, zaračunavanje pristojbi-
ne za vstop ali pa začasna ureditev trenutnih
razmer s postavitvijo prometne signalizacije za
prepoved ustavljanja in parkiranja, z označitvi-
jo centralnega parkirišča in zaporo ceste od
Velike Ravni naprej, razen za intervencijska
vozila.”

Kaj ste letos gradili (urejali) na Jezer-
skem?

”Čeprav vsa večja dela na infrastrukturi načr-
tujemo po končani turistični sezoni, pa je bilo
vseeno nekaj postorjenega na področju redne-
ga vzdrževanja makadamskih cest, razsvetljena
in ograjena je Hubertova kapela, posodobljen
je vodovod ”logarnica” in Zg. Fužine, vgraje-
na je telemetrija na vodnem zajetju Anceljno-
vo, obnovili so se prostori TIC-a in prostor
bivše knjižnice, ki ga je v upravljanje dobil
Klub mladih z Jezerskega. Mislim, da se je do-
kaj uspešno rešilo parkiranje pred trgovino in
šolo. Odstranjena pa sta bila moteča objekta v
okolici Planšarskega jezera, kjer je bila nareje-
na tudi lepa lesena brv, ki povezuje sprehajal-
ne poti okoli jezera. Urejenost in čistost kraja
pa sta lahko za vzor neokrnjenim visokogor-
skim vasem doma in v tujini.”

Na regionalni cesti Kranj-Jezersko je zno-
va semafor: kaj država na njej ureja letos,
za kaj ste se dogovorili v naslednjem letu?

”Vsak semafor, ki ga izvajalci del postavijo
na cesti Preddvor-Jezersko, je po eni strani ovi-
ra za uporabnike, po drugi strani pa vemo, da
bomo s tem pridobili nov odsek, ki si ga vedno
znova, glede na stanje ceste, tudi želimo. H
koncu gre obnova štiristo metrov dolgega odse-
ka na Zgornjih Fužinah, v izvedbi sta dve manj-
ši preplastitvi, izbran je bil že izvajalec za grad-
njo mostu ”luknja 1”, vendar zaradi težav z dr-
žavnim rebalansom do podpisa pogodbe ni pri-
šlo. Skupaj z občino Preddvor si prizadevamo
odgovorne prepričati, da je prevoznost mostu
vprašljiva. Če se bodo držali obljub, pa je v pla-
nu še preplastitev odseka ceste Bajte-Grabnar.”

Povejte kaj o idejnih načrtih, ki ste jih na-
ročili za ureditev Jezerskega.

”Po vzoru primerljivih občin smo pri renomi-
ranih projektantskih podjetjih, ki imajo vklju-
čene dobre krajinske arhitekte, naročili trenut-
no še idejne zasnove za ureditev parkirišča in
razgledne ploščadi pri deželni meji. Izdelana
je študija vaškega jedra med nekdanjim hote-
lom Kazina in cesto proti Tonejcu. Projektant-
sko je na ravni zasnove izrisan odsek ceste
med šolo in novo avtobusno postajo pred obči-
no, ki vključuje tudi hodnik in prehode za peš-
ce. Idejno pa so obdelani tudi nekdanji očesni
park, občinska stavba in zajetje kisle vode z
možnostjo cevovoda. Sliši se veliko, vendar so
projekti in dovoljenja osnova za pridobitev ne-
povratnih sredstev iz različnih razpisov.”

Gradnji kanalizacije 
se ne mislimo odpovedati
Župan občine Jezersko Jure Markič o letošnjih dosežkih in načrtih občine 

Jure Markič

PR’ JEZER (ISSN 18547583) je priloga Gorenj-
skega glasa o občini Jezersko. Prilogo pripravlja
uredništvo Gorenjskega glasa, d. o. o., Kranj, Blei-
weisova cesta 4, Kranj, odgovorna urednica 
Marija Volčjak, urednica Danica Zavrl Žlebir. Tele-
fon 04/201-42-00, fax 04/201-42-13, e-pošta:
info@g-glas.si. Oglasno trženje Božena Avsec, 
tel. 04/201-42-34, bozena.avsec@g-glas.si. Te-
hnični urednik Grega Flajnik, tel: 04/201-42-56. 
Priprava za tisk Gorenjski glas, Kranj, tisk Tiskarna
Littera picta d. o. o., distribucija Pošta Slovenije.
Pr’ jezer, štev. 2 je priloga 64. številke Gorenjske-
ga glasa, ki je izšla 12. avgusta 2011, v nakladi
410 izvodov, prejmejo jo vsa gospodinjstva v ob-
čini Jezersko.

Naslovnica: Jezerski drevoredi
Foto: Tina Dokl
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V vseh občinah je ena najdražjih postavk
otroško varstvo. Kako je s tem na Jezer-
skem?

”Zakonsko je točno določeno, kaj mora obči-
na plačati na področju prevoza otrok v šolo in
na področju samega varstva. Za proračun obči-
ne Jezersko so to dejansko precejšnji odhodki,
vendar se skupaj z odgovornimi iz matične in
podružnične šole trudim izgubo v vrtcu pre-
poloviti.”

Na Jezerskem vam je uspelo obdržati ben-
cinsko črpalko, kako pa ste uredili zobo-
zdravstveno varstvo, ki je bilo tudi nekaj
časa vprašljivo?

”Pomembno za vsak kraj je, da ima osnovne
standarde za normalno življenje. Jezerjani pa
predobro vemo, da se tisto, kar se zapre, se

zelo težko znova odpre, zato smo se aktivno
vključili v prizadevanja, da se je znova našel
najemnik za bencinski servis in koncesionar za
opravljanje zobozdravstvenih storitev. V sodo-
bni zobni ambulanti zobozdravnica dr. Jula
Jošt opravlja storitve, s katerimi smo občani
zelo zadovoljni in bi si želeli, da tako ostane še
naprej.”

Občinski svet je pred nedavnim odločil
tudi o vaši in podžupanovi plači ter o sejni-
nah občinskih svetnikov. Povejte občanom,
koliko zaslužite z županovanjem, ki je sedaj
še nepoklicno, v kakšnih okoliščinah se bo-
ste odločili za profesionalno funkcijo?

”Občinski svet je potrdil z zakonom določe-
ne nagrade za nepoklicno opravljanje župan-
ske in podžupanske funkcije ter sejnine. Ker so

se razmere v gradbeništvu zadnje leto močno
spremenile in sta postala funkcija neprofesio-
nalnega župana in moje delovno mesto v Cest-
nem podjetju Kranj nezdružljivi, sem se po
tehtnem premisleku odločil, da ostanem v go-
spodarstvu, kar posledično pomeni, da bomo
Jezerjani predčasno volili novega župana.”

Danica Zavrl Žlebir, 
foto: Tina Dokl, Gorazd Kavčič

Delovišče na državni cesti Kranj-Jezersko

Sedanje parkirišče na Velikem placu

Župan

Ureditev vaškega jedra
Ureditev vaškega jedra je ena temeljnih pred-

nostnih nalog sedanjega župana. Predvsem je
problematično avtobusno postajališče, ki je
nepregledno in neprimerno, sploh za najmlaj-
še. Predem se lotimo izvedbe, pa je potreben
dober koncept. Miha Kajzelj, ljubitelj gora in
aktiven alpinist - pred nedavnim ste ga imeli
možnost videti v filmu Sfinga - je skupaj s
sodelavci pripravil projekt centralnega trga in
avtobusnega postajališča z gozdno jaso. Pravi-
jo, da je arhitekt, ki razume gore, in alpinist, ki
razume arhitekturo, poleg tega pa se v svojih
projektih velikokrat izraža v lesu. To pa je po
našem mnenju idealna kombinacija za Jezer-
sko. Kakor so zapisali ustvarjalci, je cilj projek-
ta zasnova kvalitetnih urbanih površin z jasno
in prepoznavno vizualno podobo, primerno
karakterju gorsko turističnega naselja. Z izde-
lano projektno dokumentacijo se bo Občina
Jezersko prijavila na katerega od prihodnjih
razpisov razvoja podeželja.

V prihodnje se pripravlja tudi ureditev
obcestnih postajališč ob državni cesti Kranj-
Jezersko. Zelo zanimiva lokacija za ureditev

počivališča je prostor ob mejnem kamnu na
vstopu v našo občino. Deželni kamen, ki je v
preteklosti ločil Koroško in Kranjsko ter Je-

zersko prišteval na Koroško, je zagotovo kul-
turna znamenitost, ki pa zaradi svoje
umestitve v prostor prepogosto ostane prezrta.

Ena od skic ureditve centralnega trga
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Praznično dogajanje se je začelo že sredi ju-
nija s turnirjem v odbojki, ki ga je pripravilo
jezersko športno društvo. To je organiziralo
tudi nogometni turnir, sicer pa so letos največ
niti prazničnega dogajanja držali v rokah je-
zerski gasilci. Pripravili so gasilsko-reševalno
vajo, teden dni pozneje pa slavnostno sejo ob
stoletnici gasilstva. Osrednji praznični dan, 25.
junija, se je začel s tekmovanjem harmonikar-
jev, nadaljeval s slavnostno parado gasilcev in
gasilskih vozil, kjer je zaigrala godba iz Med-
vod, nato pa so na ploščadi pred gasilskim do-
mom pripravili prireditev ob prazniku občine
in stoletnici gasilstva. Praznovanje se je nada-
ljevalo z veselico, srečelovom in kegljanjem.

”Odkar smo pred dvanajstimi leti osnovali
samostojno občino Jezersko, se je marsikaj
spremenilo. Če je prej veljalo, da majhni osta-
jajo bolj zadaj, to sedaj ne velja več,” je v svo-
jem prazničnem nagovoru dejal župan Jurij
Markič. Omenil je pretekle pridobitve in na-
povedal nove, ki jih pripravljajo v okviru nove-
ga razvojnega programa občine. Za jeseni je
napovedal hrup, prah in blato, ker naj bi se ta-
krat začela gradnja kanalizacije, ki bo na kon-
cu prinesla zadovoljstvo zaradi čistejšega oko-
lja. ”Za življenje občine pa prebivalci storite
tudi kaj sami z vključitvijo v domača društva,”
je še pozval župan in zatrdil, da se na Jezer-
skem ne gredo politike, pač pa želijo slediti
razvoju in napredku. 

Voditelja prireditve Polona in Drejc Karni-
čar sta obnovila zgodovino jezerskega gasil-
stva, ki se je začela z velikim požarom na Kov-
kovem leta 1898. Kmalu potem je bilo usta-
novljeno gasilsko društvo v Železni Kapli, leta
1911 pa je sledila ustanovitev društva tudi na

Jezerskem. Glavni pobudnik je bil takratni žu-
pan Josip Virnik, Štuvarjev po domače. Od ta-
krat se gasilstvo na Jezerskem lepo razvija.
”Čas, ko se je rojevalo, pa je tudi čas rojstva
slovenske narodne zavesti in sanj o lastni drža-
vi,” sta voditelja jezerski praznik navezala tudi
na praznovanje dvajsete obletnice slovenske
osamosvojitve. ”142 let pa je minilo, odkar je
bilo v Metliki osnovano prvo gasilsko društvo
na Slovenskem,” je povedal Vili Tomat iz Ga-

silske zveze Slovenije, ki je čestital jezerskim
gasilcem ob jubileju in jih pohvalil, ker kot
prostovoljci pomagajo ljudem v nesreči. So po-
membni nosilci prostovoljstva in najpomemb-
nejši del zaščite in reševanja v kraju. Predsed-
nik društva Izidor Parte je potrdil, da je
osnovno poslanstvo prostovoljnih gasilcev po-
moč sočloveku in boj proti največjemu sovraž-
niku, ognju. Nanizal je uspehe društva v za-
dnjih letih, ko so obnovili gasilski dom in po-
sodobili vozni park, z osmimi ekipami pa
uspešno sodelujejo na gasilskih tekmovanjih.
”V gasilstvu bi radi uskladili izkušnje starejših
in energijo mladih. Če tu zmagamo, nam za
nadaljnjih sto let gasilstva na Jezerskem ni tre-
ba skrbeti,” je še dejal Parte. Gasilci so ob sto-
letnici izdali tudi zbornik, v katerem so popi-
sali svojo preteklost. Sto let gasilstva povezuje
Jezersko tudi s sosednjo občino Železna Ka-
pla. Njen župan Franc Jožef Smrtnik je zago-
tovil: ”Če bo treba, bomo šli skupaj v gasilsko
akcijo.” Tako pa so veseli, da jim ni treba in da
sodelujejo zgolj pri skupnih gasilskih vajah.
Da bodo v prihodnje še bolj pripravljeni in
sposobni morebitnega boja z ognjem, pa bo
pripomoglo novo terensko gasilsko vozilo, ki
so ga letos predali namenu. Na praznovanju ga
je blagoslovil župnik Janez Ham, nato pa so ga
krstili še s steklenico šampanjca. Botra sta bila
župan Jure Markič s soprogo Pavlo. 

Jezerskega praznovanja so se udeležili tudi
župani sosednjih občin, Šenčurja, Naklega,
Preddvora, Železne Kaple in podžupan Kranja.
Preddvorski in kapelski župan sta si nadela
tudi gasilski uniformi.

Danica Zavrl Žlebir, foto: Tina Dokl

Praznovanje spet gasilsko obarvano
Junija je Jezersko praznovalo. Osrednja slovesnost je bila 25. junija namenjena prazniku občine 

in stoletnici gasilstva.

S prazničnega mimohoda gasilcev

Botra Pavla in Jure Markič z vrhom jezerske gasilske organizacije pri krstu novega vozila
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Spomnili so se osvoboditve 
Jezerskega vrha

Dan državnosti in dvajseto obletnico osamosvojitve Slovenije so proslavili tudi na Jezerskem vrhu, 
ki je bil eden prvih mejnih prehodov, osvobojenih v osamosvojitveni vojni leta 1991.

Prireditev so pripravili Območno združenje
zveze vojnih veteranov Slovenije iz Kranja,
Policijsko združenje Sever in Občina Jezer-
sko. V imenu občine je zbrane na slovesnosti
pozdravil župan Jurij Markič, ki je sprego-
voril o nastajanju slovenske državnosti od
propada Avstro-Ogrske naprej. Šele pred
dvajsetimi leti pa smo lastno državo Slovenci
vendarle dobili, naposled smo si jo izborili v
osamosvojitveni vojni. V njej je bil pomem-
ben tudi boj za osvoboditev mejnih prehodov.
Jezerski vrh je bil po županovih besedah
osvobojen med prvimi. Markič se je iz tega
časa spomnil arogance poveljnika JLA Mil-
kovića, ki je z oboroženim napadom na mejni
objekt uveljavil ukaze Beograda in v vasi s čr-
nimi rokavicami na rokah avstrijskim vozni-
kov tovornjakov razlagal svoje od drugih na-
učene poglede na osamosvojitvene želje Slo-
vencev. ”Vendar kot vemo, to ni trajalo dolgo,
saj so vojaki JLA z njim na čelu za zakritimi
okni avtobusa kmalu zapustili Jezerski vrh,
oklepno havbico pa je od tam odpeljal kami-
on,” se je spomnil župan. 

V imeni veteranov sta spregovorila Brane
Virant in Anton Zvone Rešek, slavnostni
govornik pa je bil evropski poslanec Jelko

Kacin. Za osamosvojitev države Slovenije
imajo po njegovih besedah največ zaslug dr-
žavljanke in državljani, so se decembra 1990
odločili za samostojno pot Slovenije. Orisal je
okoliščine s konca osemdesetih let, ki so Slo-
venijo pripeljale do tega, da se je ločila od ta-
kratne Jugoslavije, ter razmere, ki so tedaj
vladale v Evropi. Spomnil je na dogodke, ki
so se ponoči 26. junija 1991 po slovesnosti
pred skupščino ob razglasitvi slovenske sa-
mostojnosti, zvrstili v Sloveniji. Iz vojašnic so
krenile enote JLA in skušale zasesti mejne
prehode. Tudi Jezerski vrh, kjer je prišlo do
pravega meddržavnega incidenta, saj so gra-
nate letele tudi v zračni prostor sosednje Av-
strije. Na srečo ni bilo žrtev in že po dveh
dneh se je morala agresorska vojska umakni-
ti. Jelko Kacin je omenil tudi svojo vlogo v
osamosvojitveni vojni, ko je kot minister za
informiranje skrbel za to, da so elektronski
mediji ves čas delovali in je prek njih in novi-
narskih konferenc v Cankarjevem domu ob-
veščal javnost o dogajanjih med slovensko
osamosvojitveno vojno. Medijski del vojne je
bil zelo pomemben za zmago. Vendar ni šlo
za vojaško zmago, pač pa za prekinitev spo-
padov, saj nam je bila vojna vsiljena, je dejal

Kacin. Prava zmaga se je izbojevala za poga-
jalsko mizo in Brionski sporazum je na kratek
in dolgi rok prinesel tisto, kar imamo danes.
Danes smo ponosni na dosežke Slovenije: na
to, da je članica EU, NATO, da imamo evrop-
sko valuto evro, da smo del šengenskega ob-
močja. Treba pa je gledati naprej in misliti na
razvoj. Jelko Kacin na Slovenijo gleda od
znotraj in od zunaj. Od zunaj jo vidi kot
uspešno državo blaginje, ki se je že uveljavila
na več področjih, od znotraj pa kot državo, ki
se preveč ukvarja sama s seboj in zaprta v
ozke doline ne vidi širšega obzorja. Premalo
išče boljše, operativne in bolj konstruktivne
rešitve. Pozval je k optimizmu in posvaril
pred tistimi, ki nas politično ločujejo, vzbuja-
jo obup in populizem, ki ubija naš optimizem.
Temu se je treba upreti. Opozoril je tudi na
netenje razdora med veterani, čemur se je
prav tako treba upreti in ostati to, kar so bili:
enotni v obrambi slovenske samostojnosti. 

Na Jezerskem vrhu so v čast dvajsetletnici
samostojne Slovenije zapele domače ljudske
pevke, Lonca Šavs je recitirala domoljubno pe-
sem, harmonikar Matic pa je prešerno razteg-
nil svoj meh.

Danica Zavrl Žlebir, foto: Tina Dokl

Sooblikujte glasilo Pr’Jezer
Naslednja številka glasila Pr’ jezer bo izšla oktobra 2011, članke

sprejemamo do 30. septembra 2011 na obcina@jezersko.si ali na
naslov Občine Jezersko. Dobrodošli so raznovrstni članki, kot so
poročila o društveni dejavnosti, reportaže in potopisi ter vabila na ra-
zlične dogodke. Priložite fotografije z imeni avtorjev; če jih boste
poslali po elektronski pošti, jih pripravite posebej v priponki (v for-
matu .jpg). Rokopise oziroma članke, ki niso v elektronski obliki,
zaradi prepisovanja oddajte do 26. septembra.

Prvi evropski pikolistični festival
Na prvem evropskem pikolističnem festivalu, ki bo v sklopu festi-

vala Vox laci 27. in 28 avgusta na Jezerskem, bodo sodelovali sve-
tovno priznani umetniki: Jean Louis Beumadier (Francija), Nicola
Mazzanti (Italija), Nicole Esposito (ZDA), Danielle Kiefer (Avstrali-
ja) in Christine Beard (ZDA). Udeleženci festivala iz vse Evrope bodo
imeli priložnost poslušati in sodelovati z velikimi, svetovno priznani-
mi umetniki pikolisti. V sklopu festivala bo sedem koncertov, vsak od
umetnikov pa bo imel tudi mojstrski tečaj. Kulturno društvo Ariana

Slavnostni govornik Jelko Kacin Položili so venec k spominski plošči na nekdanjem mejnem objektu.
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Znova Vesele počitnice
Glavna tema letošnjih Veselih počitnic je

bila naša domovina, Slovenija, ki je letos 
praznovala svoj dvajseti rojstni dan.

Prvi dan smo se zbrali pred šolo, kjer nas
je že čakala gospa Anica. Odšli smo na vrt
Amadejine babice. Tam so nam naše vodi-
teljice predstavile 2. svetovno vojno na Je-
zerskem. Vsi smo jih poslušali z vso po-
zornostjo. Omenili smo več med vojno de-
javnih pomembnih Jezerjanov, eden najpo-
membnejših je bil Ljubo Grabnar - Vrhan,
katerega spomenik smo si še isti dan ogle-
dali. Ogledali smo si tudi vsa druga spo-
minska znamenja. Naslednji dan smo se
odpravili na Jezerski vrh. Na poti smo si
ogledali spomenik padlim borcem, na vrhu
pa nam je gospa Vikica povedala vse o
osamosvojitveni vojni leta 1991. V nadalje-
vanju počitnic pa smo se odpravili v Rav-
no h gospe Miji Murovec. Ta dan se nam je
pridružila tudi gospa Lonca. Ustvarjali
smo zanimive izdelke, majhne okvirje za
sličice, zapestnice iz nitk in nekakšne me-
dalje iz brezovega lesa, gospa Mija nas je
tudi pocrkljala z izvrstnim biskvitom s
smetano, tako da smo ji obljubili, da se
bomo pri njej še oglasili. Naš naslednji po-
dvig pa je bil zabaven pohod na razgledno
točko na Malem vrhu. Na vrhu smo pojedli
malico, nato pa so nam naše voditeljice go-
spe Anica, Darinka in Vikica pokazale vse
jezerske kmetije in pomembne ustanove na
Jezerskem.

Na žalost pa se je z bliskovito naglico pri-
bližal še zadnji dan veselih počitnic. Od-
pravili smo se na občino, kjer nam je go-
spodična Mojca povedala vse o občini Je-
zersko. O njej smo zvedeli veliko novih in
zanimivih podatkov. Pokazala nam je tudi
novo spletno stran občine Jezersko, nad ka-
tero smo bili navdušeni. Po ogledu občine
smo se odpravili na šolski vrt, kjer smo se
posladkali s sladoledom in imeli še zadnjo
vajo pred nastopom v partizanski bolnišni-
ci Krtina. Ana Knavs

Uradne ure na občini
Uradne ure (tudi po telefonu) so namenjene poslovanju s strankami: 

DOPOLDNE POPOLDNE
PONEDELJEK 8.00 12.00
TOREK 8.00 12.00
SREDA 13.00 17.00
PETEK 8.00 12.00

Vložišče:                     DOPOLDNE POPOLDNE
PONEDELJEK 8.00 12.00 13.00 15.00
TOREK 8.00 12.00 13.00 15.00
SREDA 8.00 12.00 13.00 17.00
ČETRTEK 8.00 12.00 13.00 15.00
PETEK 8.00 12.00

Razpored uradnih ur je objavljen pred vhodom v poslovno stavbo na
sedežu občinske uprave, Zgornje Jezersko 65, 4206 Zgornje Jezersko,
in na občinski spletni strani. Na delovna dneva 24. in 31. decembra se
poslovni čas in uradne ure začnejo ob 8. uri in končajo ob 12. uri.

Zaradi nujnih opravkov zunaj poslovnih prostorov Občine Jezersko
je občinski urad lahko zaprt tudi v času uradnih ur. V tem primeru vas
prosimo za razumevanje. Obvestilo o spremembi uradnih ur bo ob-
javljeno na vhodu v stavbo Občine Jezersko. Uradne ure pri županu:
sestanek pri županu je mogoč po predhodni najavi na telefon 04/25 45
110, GSM 030/327 357 ali na e-naslov obcina@jezersko.si.

Nove cene 
Občinski svet je avgusta na svoji redni seji sprejel nove cene najema
grobov in mrliške vežice. 

Cenik najema grobov in mrliške vežice 

Storitev Znesek DDV  (EUR) Znesek z
(EUR) DDV(EUR)

8,5 % 20 %
Najemnina - enojni grob 12,50 2,50 15,00
Najemnina - dvojni grob 25,00 5,00 30,00
Najem mrliške vežice (na dan) 27,65 2,35 30,00

S pesmijo po gorah
Minulo soboto smo že petič vandrali s pevci po slovenskih gorah.

Tokrat smo se na povabilo Kvarteta Jutro z Jezerskega podali iz Belske
Kočne na Goli vrh in se prek Jenkove planine spustili na Jezersko. 

V čudovitem sobotnem jutru smo se zbrali na
začetku doline Belske Kočne, ki velja za na-
ravni rezervat in evropsko ohranitveno območ-
je na skrajnem jugu Avstrije. Dolina je malo
znan naravni biser z izjemno biotsko pestrost-
jo, ki jo je koroška deželna vlada že leta 1959
razglasila za naravni rezervat, v katerem se va-
ruje prek trideset zaščitenih dobrin, kot so lepi
čeveljc, kotorna, bukov gozd ipd. Trideset po-
hodnikov je z veseljem prisluhnilo razlagam
župana Železne Kaple Franca Jožefa Smrtnika
o zgodovinskem razvoju doline, ki je tesno po-
vezan s kopanjem cinobra, ki vsebuje veliko ži-
vega srebra. Nova, lepo speljana gozdna cesta
je bila kot nalašč za živahno debato in kakšno
pesem ob postankih. Na višini 1500 m, kjer se
cesta konča, je večina pohodnikov zagrizla v
strmo markirano planinsko pot, ki vodi na Goli
vrh po avstrijski strani. Med rahlim škroplje-
njem dežja in zvedavimi pozdravi Skubrove
črede ovc smo prispeli na našo najvišjo točko.

Veter in mrzle kaplje so nas pregnale z vrha,
tako da je Oj Triglav moj dom zadonel šele v
zavetju macesnov. Sprejem na Jenkovi planini,
ki sta ga pripravila Polona in Tomaž s sveže
ocvrtimi flancati in planinskim čajem, je bil za
mnoge pravo presenečenje. V zavetju čudovito
obnovljene stare pastirske bajte, ki je dobesed-
no odeta v rože, sta dobri dve uri oddiha mini-
li, kot bi trenil. V Ravenski Kočni, pod Babo,
v Gorniškem centru Dava Karničarja nas je že
čakalo nestrpno dolinsko občinstvo. Klemen
Matk je zaigral na citre, v združenem pevskem
zboru pa so ga obstopili še člani Kvarteta Jutro
(Joža, Tomaž, Janez in Damjan Smrtnik), dva
člana Kvinteta Smrtnikovih iz Kort (Franc Jo-
žef in Vladimir Smrtnik) in jezerski Logatčan
”Filipov” Žan. V sproščenem pevskem nasto-
pu, v katerem so največ prepevali jezerski fant-
je, so uživali številni navdušeni poslušalci,
med katerimi bi še posebej izpostavili dva je-
zerska župana, aktualnega in bivšega, Jurija
Markiča in Milana Kocjana, direktorja Tri-
glavskega narodnega parka Martina Šolarja,
nekdanjega predsednika PZS in župana občine
Preddvor Francija Ekarja in legendo sloven-
skega himalaizma Toneta Škarjo. Vsem pa je
bilo skupno navdušenje nad lepim petjem in
izjemnim ambientom, ki ga v arhitekturi in ku-
linariki pod Babo ustvarjata Petra in Davo Kar-
ničar, ki bo v prihodnjih letih v naš raj pod
Grintovci privabljal še mnoge obiskovalce.

Pevska karavana se prihodnje leto seli v Kor-
te in kapelski župan Smrtnik nas je z velikim
navdušenjem povabil na pevsko turo ob letu
osorej na Obir, še bolj pa že prihodnji torek,
16. avgusta, na slovesno postavitev dvojezične
table v Železni Kapli. Mnogi častilci sloven-
stva in slovenske pesmi se bomo vabilu z vese-
ljem odzvali! Drejc KarničarKoncert pod Babo
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Na kritiko ali hvalo bo še 
treba počakati 

Ignac Murn, ki ga Jezerjani že dve desetletji poznajo kot poveljnika domačih prostovoljnih gasilcev, je od
zadnjih lokalnih volitev tudi občinski svetnik. 

Ignac Murn je rojen Jezerjan. Delal je v goz-
darstvu in v kamnolomu, po infarktu je ostal
brez službe, sedaj se mu izteka čakanje na upo-
kojitev. Kot izkušenega človeka so ga povabili
v lokalno politiko in na lanskih lokalnih volit-
vah je bil izvoljen v občinski svet.

To je vaš prvi svetniki mandat. Kako ste se
vključili v občinsko politiko?

”Občinski svetniki sem res čisto na novo.
Kandidirala me je stranka SD, čeprav sicer ni-
sem njen član, in sprejel sem kandidaturo.”

Kako kot svetnik razmišljate o tem, kaj bi
bilo treba na Jezerskem narediti?

”Vsak Jezerjan razmišlja, kaj vse bi se dalo
na Jezerskem narediti. Smo pa takšni, da raje
gledamo nazaj, kaj vse ni bilo narejeno. Sam
ne želim s prstom kazati na to, kaj ni bilo na-
rejeno, pač pa sem prepričan, da je treba do-
končati marsikaj, kar je bilo začeto. Take teža-
ve skušajmo rešiti in uresničiti svoje cilje.”

Bi lahko že rekli, kako uspešen je vaš mandat?
”Od lokalnih volitev je minilo še premalo

časa, da bi lahko to ocenili. Tako na pohvalo
kot na kritiko bo treba še počakati, ponavadi
občani uspeh ocenjujejo na koncu mandata. Če
takrat ne bomo mogli ničesar pokazali, bodo
ljudje upravičeno kritični.”

Kaj je po vašem mnenju ključno za pri-
hodnji razvoj Jezerskega?

”Ključni panogi, ki lahko Jezerskemu prine-
seta razvoj, sta kmetijstvo in turizem. Menim
tudi, da bi ti dve panogi morali biti med seboj
povezani. Prisluhniti pa bi morali tudi mladim
in reagirati na njihove pobude. Če bomo to za-
mudili, bo dolina postala stara.”

Menite, da bi imela mladina na Jezerskem
tudi možnost zaposlitve?

”Tudi, če bi le zaživeli turizem, kmetijstvo in
gozdarstvo. Probleme pa imajo mladi tudi za-
radi pičlih možnosti, da bi prišli do stanovanj.
Upam, da bo teh v prihodnje vendarle nekaj na
voljo.”

Občina namerava to rešiti s prostorskim
planom. Kaj se vam v slednjem še zdi po-
membno?

”Eden večjih projektov je kanalizacija. Ker
gre za velik zalogaj, ne moremo pričakovati,
da bo financirano in narejeno čez noč.”

V preteklosti ste na Jezerskem (takrat je
bila še krajevna skupnost) gradili vodovod,
kar bi lahko primerjali s sedanjim projek-
tom kanalizacije. Kako bi ju primerjali vi?

”Takrat so bili časi drugačni, gradilo se je s
pomočjo samoprispevkov, tudi krajani so bili
pripravljeni opraviti veliko prostovoljnega
dela. Spomnim se kakih dvesto udarniških ur,
namenjenih gradnji vodovoda. Obenem pa je
to pomenilo tudi druženje, delo nas je povezo-

valo. Ker je pri tem sodeloval skoraj vsak, je
bilo morda tudi manj kritiziranja in nezaupa-
nja. Kar pa zadeva zunanje financiranje, mi-
slim, da smo bili v preteklosti manjši kraji
odrinjeni od teh možnosti, na nas so radi poza-
bili. V sedanjem sistemu financiranja pa dobi-
mo delež denarja, ki nam pripada. Seveda pa bi
bilo bolje, če bi bil kak evro več. Na Jezerskem
je res lepo, tu imamo naravo in dober zrak.
Toda do tega je trideset kilometrov! Prav zara-
di oddaljenosti bi nam lahko država namenila
kaj več denarja.”

Koliko pa je prostovoljstvo živo še danes?
”V gasilstvu, kjer sodelujem že več desetletij

(dvajset let pa sem poveljnik PGD Jezersko), je
prostovoljstva še veliko. Letno spravimo sku-
paj od 1500 do dva tisoč prostovoljnih delo-
vnih ur. Drugje pa je tega manj. Sem pa vedno
za to, da stopimo skupaj, kaj naredimo za svoj
kraj in se ob tem pogovorimo. Več dogovarja-
nja pomeni tudi manj nezaupanja in kritike.”

Kakšne so vaše pretekle izkušnje iz lokal-
ne politike?

”O tem, kar se sedaj dogaja v politiki, nimam
prav dobrega mnenja. Toda na lokalni ravni ne
delamo politično, pač pa bolj po zdravi člove-
ški logiki. Skušamo držati skupaj in narediti,
kar je treba. Sedanjim svetnikom nam je skup-
no to, da bi delali v korist skupnosti in da bi
nam načrti uspeli.”

Ali poleg tega, da ste aktiven gasilec, dela-
te še v kakem domačem društvu?

”V Zvezi borcev sem praporščak, sicer pa
samo še gasilec.”

Ste kot gasilec ponosni na pridobitve zad-
njih nekaj let?

”Seveda sem vesel, da smo v zadnjih petih le-
tih dodobra obnovili gasilski dom in posodobi-
li vozni park. To nam je uspelo tudi zato, ker
imamo dobrega predsednika. V občini pa de-
lam še v komisiji za zaščito in reševanje.”

Danica Zavrl Žlebir

S 1. januarjem 2009 so se začela uporabljati določila Zakona o spre-
membah in dopolnitvah Zakona o zdravstvenem varstvu in zdravstve-
nem zavarovanju (Ur. l. RS, št. 76/08), ki bistveno vplivajo na mož-
nost vključitve občanov v obvezno zdravstveno zavarovanje. Državlja-
ne iz te točke v obvezno zavarovanje prijavi občina stalnega prebiva-
lišča, če nimajo nobenih dohodkov oziroma če živijo sami, če njihovi
povprečni mesečni dohodki v zadnjih treh mesecih ne dosegajo pet-
desetih odstotkov minimalne plače (374,05 evra) oziroma če živijo z
ožjimi ali širšimi družinskimi člani v skupnem gospodinjstvu, njihovi
povprečni mesečni dohodki na družinskega člana v zadnjih treh me-
secih ne dosegajo 25 odstotkov minimalne plače (187,03 evra), razen
kadar ima sam ali njegovi ožji ali širši družinski člani prihranke ozi-
roma premoženje, ki dosega ali presega 60 osnovnih zneskov mini-

malnega dohodka (13.771,20 evra). Kot dohodek štejejo dediščine,
darila, dohodki in prejemki, ki so viri dohodnine, ter vsi drugi dohod-
ki in prejemki, prejeti doma oziroma v tujini, razen socialnih pomoči,
štipendij, pomoči ob rojstvu otroka, preživnin itd., kot je določeno s
Pravilnikom o merilih za ugotavljanje dohodkov, prihrankov in pre-
moženja občanov za prijavo v obvezno zdravstveno zavarovanje
(Uradni list RS, št. 126/2008, z dne 31. 12. 2008).

Če nimate sklenjenega obveznega zdravstvenega zavarovanja, vas
pozivamo, da to čim prej storite. Prispevek za obvezno zdravstveno
zavarovanje znaša mesečno 14,17 evra, lahko pa se zavarujete kot dru-
žinski član prek zaposlene osebe. V obvezno zdravstveno zavarovanje
se prijavite na Zavodu za zdravstveno zavarovanje, Območna enota
Kranj, Zlato polje 2, 4000 Kranj.

Obvezno zdravstveno zavarovanje za občane

Ignac Murn
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Kaj je dekle iz jezerske doline pripeljalo
na igralsko akademijo in sredi sedemdesetih
let v gledališče?

”Rojena sem bila na Jezerskem, kjer sem ži-
vela do dvanajstega leta. Ker na Jezerskem ni
bilo popolne osemletke, sem šla k teti v Dom-
žale, kjer sem dokončala osnovno šolo, srednjo
šolo sem nato obiskovala v Kranju, nato pa šla
na Akademijo za gledališče, radio, film in tele-
vizijo. Dolgo časa sem bila edini otrok, šele pri
osmih letih sem dobila brata. Tako sem bila od
otroštva bolj samotarska. Doma so me držali
bolj na kratko in mi niso dovolili, da bi hodila
čez cesto, da me ne bi povozil tovornjak. Svojo
očaranost z gledališčem povezujem s spomini
iz zelo resnih let. V njih je slika moje mamice,
ki je na Jezerskem v neki lepi obleki s košaro
marjetk nastopila na odru. Ne vem, ali je bilo to
res ali je to le podoba iz mojih sanj, saj staršev
nimam več živih, da bi to lahko raziskala. Res-
nično pa je to, da me je mamica, še preden sem
šla v šolo, postavila na jezerski oder, kjer sem
deklamirala: Zvezdice jasne, velike in krasne ...
potem pa se je ustavilo. Mamica pa mi je izza
zavese prišepetavala in beseda je spet stekla.
Ko sem bila majhna, sta moji dve teti študirali
v Ljubljani in me je mamica peljala k njima na
obisk. Onidve sta me takoj peljali v gledališče
na otroško predstavo Jurček. Motiv, ki me je
pripeljal v gledališče, bi težko pojasnila, a očit-
no je bil v meni od otroštva ... Na Spodnjem Je-
zerskem, kjer smo živeli, v ozko dolino v zim-
skih mesecih ni bilo sonca, zaradi česar me je
bilo kot otroka dostikrat strah. To okolje pa me
je tudi določilo, da sem bila precej vase zaprt,
temen človek. Zdi se mi, da je bilo ravno gleda-
lišče tisto, ki me je presvetlilo s svetlobo, tako
da sem sedaj drugačen človek.”

V več kot treh desetletjih ste oblikovali vr-
sto vlog. Katere so se vam še posebej vtisni-
le v spomin?

”Bilo je kar nekaj nenavadnih vlog ... Zelo
izrazita je bila vloga Štorklje v Ujetnikih svo-
bode leta 1982 avtorja Emila Filipčiča in reži-
serja Janeza Pipana, za katero sem dobila tudi
Severjevo nagrado. Opazna je bila vloga Pie v
Zločinu na Kozjem otoku, pa Susn v istoimen-
ski predstavi, prav tako vloga Arkadine v Utvi
Čehova, petdesetletna sem celo igrala Ofelijo,
ker se je režiser domislil, da bomo imeli umet-
na telesa. Zanimiva je bila vloga Inse Breyden-
bach v predstavi Ena in druga Botha Strausa,
ki jo je režiral Ivica Buljan. Zelo mi je bil pi-
san na kožo (depresiven) osliček Sivček v
predstavi Medved Pu. Igrala sem mnogo manj-
ših vlog, v katerih prav tako kot v večjih vidim
izziv. Vloga je vloga, a se moraš tudi s takšno
ukvarjati in jo znati približati gledalcem. Štor-
klja v Ujetnikih svobode je majhna vloga, a
zelo dobra in s skupinskim delom vseh ustvar-
jalcev smo dosegli, da je iz nje zraslo nekaj do-

brega. Štorklja je bila zanimiv karakter, bila je
agentka CIE, sicer pa muslimanka po srcu. Za-
nimiva je bila kostumsko, poleg igre sem v tej
vlogi tudi plesala ... V preteklosti sem šla po
študiju na akademiji na baletno šolo in nato
več let hodila na tečaje, da sem trenirala svoje
telo in obvladala tudi plesne tehnike. Štorkljo
štejem za svojo najboljšo vlogo. Sledilo ji je si-
cer še več zanimivih vlog, a ta je bila vendarle
prva, zelo izrazita, posebna, potegnila sem jo
globoko iz sebe. Zelo hitro sem zanjo dobila
tudi Severjevo nagrado.”

Tej je v preteklosti sledilo še nekaj nagrad.
Katere?

”Dobila sem tudi dve nagradi Združenja
dramskih umetnikov Slovenije. Delila sem si
dve nagradi na Borštnikovem srečanju, in sicer
eno leta 1993 za posebne dosežke v predstavi
Susn, kjer smo si vlogo Susn delile štiri ženske
različnih generacij, ki so predstavljale to žen-
sko v štirih življenjskih obdobjih. Spominjam
se Kranjčana Rudija Šeliga, kako se je smejal
na predstavi v Mariboru. V vlogi Susn sem
združila dve plati nekega značaja, od zoprnije
do miline. Res zanimiva vloga povsem zmeša-
ne ženske! Vloga je bila sestavljena iz samih
nepovezanih besed ... Iz vsake sem naredila
zgodbo. Ko sem študirala vlogo, sem šla celo
v bolnišnico v Polje, kjer so me zanimali dru-
gačni ljudje, primeri osamitev ... Druga Borš-
nikova nagrada pa je prišla leta 2006 za vlogo
Inse Breydenbach v predstavi Ena in druga.” 

Letos spomladi ste dobili nagrado združe-
nja dramskih umetnikov Marije Vere. Ali

ima ob dejstvu, da gre za stanovsko nagra-
do, ki so vam jo dodelili kolegi, nemara še
večjo težo?

”Res gre za nagrado za življenjsko delo. Ko
sem jo dobila, sem si mislila, da je morda za to
še malo prekmalu, saj bi rada še delala. Odklo-
nila pa je nisem. Del kolegov me kar precej
ceni, v življenju pa sem slišala tudi precej dru-
gačnih mnenj. Ampak tudi ne bi hotela biti
vsem všeč. Potrudim se, da svoje delo naredim
čim bolje. A kaj naj rečem za nagrado: vesela
sem je bila. Po eni strani da ustvarjalcu zagon,
po drugi pa pomeni, da je s tem sklenjen živ-
ljenjski lok.”

Gledališka poletja so, kot pravite, pogosto
delovna, ko odhajate na festivale in gostova-
nja, letošnje pa ste namenili počitku. Kaj
trenutno pripravljate?

”Jeseni bom igrala mamo (sedaj pač igram
bolj mame, hvala bogu še ne starih mam) v
predstavi Nichels Stuff, ki bo narejena po film-
skem scenariju, iz katerega ni nikoli nastal
film. Režiral jo bo Ivica Buljan. Konec sep-
tembra pa pride v kinematografe film Lahko
noč, gospodična, kjer imam tudi vlogo.”

Kako da ste ves čas zvesti isti gledališki
hiši, Slovenskemu mladinskemu gledališču?

”Zvestoba je ena od potez mojega karakterja.
Slabo se počutim, če od nekod odidem. Na ža-
lost pa je tudi tako, da ni veliko drugih prilož-
nosti. Poleg tega nisem taka, da bi iskala vloge
kot svobodnjakinja.”

Kljub temu ste ob gledaliških ustvarili
tudi veliko radijskih vlog, igrali ste tudi v
filmih in na televiziji?

”Res je. Veliko, kar petindvajset let, sem ig-
rala na radiu, bile so tudi filmske in televizij-
ske vloge, vendar pa je bilo vselej najbolj pre-
vladujoče gledališče. Ko že omenjam radio,
naj povem še, da sem bila stara kakih sedem
let, ko smo doma dobili radio. Najraje sem po-
slušala radijske igre. Zaradi radia sem celo do-
bila klofuto, kajti moj stari oče je hotel poslu-
šati radio Glas Amerike, jaz pa radijsko igro,
prestavljala sva radijske postaje in rezultat je
bila zaušnica, ko je staremu očetu prekipelo.”

Kako ste izbirali vloge zunaj gledališča?
”Nisem kaj dosti izbirala, vzela sem tisto, k

čemur sem bila povabljena. Vedno je imelo si-
cer prednost gledališče in vloge od drugod ni-
sem vzela, če sem ocenila, da v gledališču ne
bom delala enako dobro kot bi brez dodatnega
dela. Vabili so me v Trst, a ker ne vozim avta in
ker si nisem predstavljala, kako bi se vozila z
vlakom, sem odklonila. Pač ni bilo možnosti.”

Igralke zrelih let se pogosto pritožujejo, da
zanje ni vlog. Vi, kot vidim, s tem nimate te-
žav, saj kot pravite, zadnjih pet let delate kot
že dolgo ne?

”Zanimivo je, da je sedaj več dela zame. Toda
tako je sedaj, sicer pa se stvari v gledališkem

Gledališče me je napolnilo s svetlobo
Gledališka igralka Marinka Štern, ki je v dobrih treh desetletjih ustvarila blizu sto vlog v gledališču, 

na radiu, filmu in televiziji, najbolj zvesta ostaja gledališkemu odru. Za svoje stvaritve je prejela tudi več 
nagrad, letos prejeta stanovska nagrada Marije Vere za življenjsko delo pa je bila povod, da smo igralko 

z jezerskimi koreninami povabili k pogovoru.
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svetu nenehno spreminjajo. Da ne bi imela 
vlog, pa res nisem imela težav, najbrž tudi zato,
ker sem vsa leta delala zlasti manjše vloge in se
jih nisem otepala.”

Vlog se je v teh desetletjih nabralo prek
sedemdeset v gledališču, z drugimi vred pa
okoli sto. Kaj vam je v življenju pomenilo
spremeniti se v toliko različnih likov, oseb-
nosti?

”Tolikšno število vlog je bilo razporejeno
skozi več desetletij dela. To pomeni, da sem
imela vedno dovolj časa, da sem se pripravila
na vsako vlogo posebej. A v gledališču je ka-
kor v življenju, ki se tudi nenehno spreminja.
Kake zle vloge sicer najbrž ne bi mogla dobro
igrati, ker tega nimam ravno v sebi. V takih
primerih si pač pomagaš s kako tehniko.”

Mladinsko gledališče si laiki predstavlja-
mo kot gledališče za otroke in mlade, vi pa
ste v njem oblikovali tudi drugačne vloge ...

”Res je, mladinsko gledališče ni le za otroke
in mlade, pač pa je eksperimentalno gledališ-
če, ki daje priložnost ustvarjalcem z drugačni-
mi pogledi. Omogoča vse mogoče estetike in
predstave, ki niso osnovane izključno na kla-
sičnih dramskih besedilih.”

Zvesti pa niste le svojemu matičnemu gle-
dališču, pač pa tudi Jezerskemu. Zakaj, če
ga imate v spominu kot temačno, depresiv-
no dolino, kamor več mesecev ni posijalo
sonce?

”Mogoče nisem dobro pojasnila. Res je bilo
okolje, kjer sem odraščala, včasih temno in me
je to zaznamovalo, da sem bila bolj zaprta
vase. A na Jezerskem je lahko tudi zelo lepo,
tam najdem mir in sprostitev. Zato se sedaj
vračam tja, kjer so mi stari starši pustili staro
hišo. Ta je potrebna obnove, kar me še čaka,
saj bom kasneje najbrž več časa preživela na
Jezerskem. Trenutno pa sem tu pretežno pole-
ti, ker je stara hiša vlažna in moram paziti na
zdravje.” 

Kakšne stike gojite z domačini, vas vabijo
na svoje kulturne prireditve, morda tudi kot
nastopajočo?

”Zadnji dogodek, kamor sem bila povablje-
na, je bil 5. februarja letos. Šlo je za zasebni
dogodek v spomin Ediju Rebolju, prav tako ig-
ralcu, kjer sem nastopila s Turjaško Rozamun-
do. Na Jezerskem je lepo, a tam bolj kot dru-
žabnost iščem mir. Moram pa povedati, da so
me moji sokrajani prijetno presenetili, ko so si
leta 2007 ob mojem rojstnem dnevu prišli
ogledat predstavo Ena in druga, za katero sem
leta 2006 dobila Borštnikovo nagrado. Takrat
je z Jezerskega v mladinsko gledališče prišlo
27 ljudi, da bi videli predstavo in mi voščili za
praznik. Tega sem bila zelo vesela. To je bila
zelo lepa poteza, ki jo je spodbudila zasebna
iniciativa moje jezerske sosede. Tudi sicer so-
sede z Jezerskega včasih povabim na kakšno
predstavo in jim pošljem karte.”

Imate v igralstvu še načrte?
”Želim si še delati. A bi tudi poskusila kaj

drugega.”
Morda režirati?
”Režija me ne zanima. Sem pa včasih misli-

la, da bom novinarka, sedaj pa menim, da pri
teh letih pač ne morem začeti nečesa čisto na
novo. Kljub vsemu pa si želim poskusiti kaj
novega.” 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Gorazd Kavčič

TIC Jezersko in delo v njem
Po štirih letih premora se je 25. junija letos je spet odprl turistično informacijski center

(TIC) na Jezerskem. Lokacija je ostala ista, pisarna pa je dobila novo podobo in opremo. Sam
sem v letu 2007 opravljal počitniško delo v takratnem TIC-u v našem kraju, zato po spomi-
nu in po na srečo ohranjenih statističnih podatkih poizkušam narediti tudi kratko primerjavo.
Takratni TIC v ponudbi še ni imel brezplačnega interneta, prodaje spominkov in prav tako ne
možnosti ugodnega najema električnih koles, kot ima to sedaj. Odkrito povedano smo takrat
večino časa v pisarni igrali igrice na računalniku in čakali, da pride kakšen turist po infor-
macijo. Ta jo je kar hitro dobil in z njo odšel iskanemu cilju naproti. V poročilu TIC-a za leto
2007 je navedeno, da je pisarno v obdobju od 15. julija do 15. avgusta obiskalo 136 obisko-
valcev, pisarna pa je bila odprta pet ur dnevno, in sicer od 15. julija do 1. septembra (poda-
tek o skupnem številu obiskovalcev do 1. septembra se žal ni ohranil). Skratka, dela ni bilo
veliko. Vesel sem, da sedaj ni več tako. TIC-a je dobil dodatne naloge: sodelovanje pri trže-
nju kraja, izvajanje anketiranja ponudnikov in obiskovalcev, sodelovanje pri vzpostaviti splet-
ne strani, izdelava baze kontaktov, prodaja spominkov, sodelovanje na področju podobe kra-
ja ipd. Bistvena sprememba je tudi uvedba elektronskega komuniciranja (tic@jezersko.si).
Tovrstno komuniciranje ima prednost v tem, da je TIC za vprašanja dosegljiv 24 ur na dan in
se je v praksi izkazal kot izjemno koristen. Še trenutni statistični podatki TIC-a (od 25. juni-
ja do 5. avgusta 2011): TIC je v tem obdobju obiskalo 363 obiskovalcev, ki v večini prihaja-
jo iz Slovenije, sledijo Nemci, Nizozemci, Italijani, Hrvati in Belgijci, katerih povprečna sta-
rost je od štirideset do petdeset let. Na socialnem omrežju Facebook pa smo od 28. junija do
7. avgusta zabeležil že prek dva tisoč ogledov. 

Vsem obiskovalcem smo na voljo vse dni v tednu od 9.-12. in od 13.-17. ure, ob nedeljah
pa od 10.-12. in od 13.-16. ure. Za vse dodatne informacije smo Vam na voljo na telefonski
številki 04/254 51 40 oz. 051/219 282. Veselimo se Vašega obiska! Marko in Maja

Zlatoporočenca Anica in Herman
V soboto, 6. avgusta, sta zakonca Anica in

Herman Jakopič v farni cerkvi sv. Ožbolta po
petdesetih letih skupnega življenja obnovila
svojo poročno obljubo. 

Herman Jakopič se je s svojim delom na raz-
ličnih področjih življenja in dela v občini vtis-
nil v spomin mnogim. Poleg redne zaposlitve v
tovarni in nekaj let na bencinski črpalki je rad
skrbel za varno plinsko napeljavo v naših do-
movih, ob vikendih in prostih dnevih pa je vo-
zil smučarje in pomagal pri treningih in tek-
mah. Prav gotovo sta tudi zato hči Lea in sin
Simon tako dobra smučarja. Zlatoporočenka
Anica pa je kot učiteljica veliko prispevala k

učenosti marsikaterega Jezerjana in Jezerjan-
ke, danes pa je zagotovo ena najaktivnejših
upokojenk na številnih področjih. Civilni ob-
red je opravil župan Jurij Markič, ki je v svo-
jem govoru poudaril, da obljuba, dana pred
petimi desetletji, ni zaznamovala le njunih živ-
ljenj, temveč tudi življenja mnogih drugih.
Zlatoporočencema je ob zavidljivem jubileju
izrekel iskrene čestitke in jima predal ”zlato-
poročno listino”. Sledil je cerkveni obred, ki
ga je slavnostno daroval farni župnik Janez
Ham. Po poročnem obredu sta zlatoporočenca
slavje nadaljevala v družbi svojih najdražjih,
sorodnikov in prijateljev. 
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Otroški vodnik po Jezerskem
Letos smo se skupaj s starši odločil, da naredimo Otroški vodnik po Jezerskem.

Saj nas obkrožajo gore in čudoviti gozdovi z
neštetimi potmi, ki jih premalo poznamo. Obe-
nem nas je zanimalo, koliko je v našem kraju
poti - izletov, ki jih lahko opravijo predšolski
otroci in jih lahko vključimo v turistično po-
nudbo kraja. Starši so s svojim otrokom opra-
vili izlet po domačem kraju in okolici. Da bi
zbrali čim več različnih poti, smo v vrtcu po-
nudili nekaj možnosti in namigov. Starši so se
odločili za pot, glede na starost otroka in odda-

ljenost od doma. Obiskali so naravne, zgodo-
vinske ali kulturne znamenitosti. Na svoji poti
so fotografirali in si zapisali zanimivosti in iz-
jave otroka. Vse to so dali na plakat, ki ga je
vsak otrok predstavil otrokom v vrtcu. Predsta-
vitve so bile zelo doživete in zanimive, starši
so se zelo potrudili in namenili izletu in izde-
lavi plakata veliko svojega časa in volje. Plaka-
te smo sproti razstavljali na hodniku vrtca, kjer
so si jih lahko vsi ogledali. 

Vrtec je šel na izlet s celo skupino otrok na
Karničarjevo. Med potjo smo se zelo zabavali:
opazovali, pripovedovali, tekli, peli, na koncu
se je pa še Alenka izgubila. Otroci so izdelali
zelo nazoren plakat, pri katerem so sodelovali
vsi, vsakdo je nekaj dodal, narisal. Izlet do
Planšarskega jezera pa smo ponovili in otrok,
ki ga je opravil s starši, se je izkazal za prave-
ga turističnega vodiča. Opozoril nas je na vse
zanimivosti, ki jih je opazil s starši.

Starši so zatrdili, da so te poti že večkrat pre-
hodili, vendar še nikoli na takšen način. Uspelo
jim je otroke poslušati in jih opazovati. Veliko
pozornosti so posvečali dokumentiranju. Otroci
so že vnaprej vedeli za pot in cilj, bili so motivi-
rani in tako niso bili pretirano utrujeni niti ”cme-
ravi”. Na koncu so bili vsi zadovoljni in so spra-
ševali, če lahko opravijo še kakšen izlet. 

Izpeljava projekta je bila zanimiva in vsa po-
hvala staršem, ki so radi sodelovali. Opravili in
predstavili smo šestnajst poti - izletov, kar nekaj
pa jih je še ostalo in bodo izziv za v bodoče. 

Narava je najlepša igralnica otrok. Že pred-
šolske otroke je treba učiti ljubiti in spoštovati
naravo, razvijati čut za ohranjanje naravne in
kulturne dediščine, ki jo ohranjamo, negujemo
zanje in za kasnejše rodove. 

Projekt smo izvedli v okviru Turistične zveze
Slovenije - Z igro do prvih turističnih korakov,
v katerem sodelujemo že peto leto in odkriva-
mo znamenitosti svojega kraja. Na njihovo po-
budo smo plakate - OTROŠKI VODNIK PO
JEZERSKEM, razstavili v Mercatorjevem
centru na Primskovem pri Kranju. Odzivi in
komentarji na razstavo so bili pohvalni, saj
smo uspešno promovirali naš domači kraj.
Zato upamo, da nam bo uspelo izdati brošuro
in izdelali internetno stran s potmi, ki so jih
prehodili naši otroci. Ponudili bi jo tudi obis-
kovalcem kot možnost aktivnega preživetja
prostega časa na Jezerskem. Vsi želimo oživi-
ti turizem našega prelepega kraja, ampak ne-
kako nam ne uspeva. Mogoče bo pa ta vodnik
koga spodbudil k razmišljanju ali pa bo komu
od teh otrok uspelo Jezersko oživiti. Bomo vi-
deli, saj z veseljem in optimizmom zremo v
nove čase in našo neokrnjeno naravo. Povab-
ljeni na naše poti tudi vsi vi. 

Alenka Jovanovski

Osnovno šolo je letos v občini Jezersko končalo šest učencev. Gre
za zadnjo generacijo, ki je osnovno šolo obiskovala še osem let,
končala pa z zaključenim devetim razredom. Župan Jurij Markič
jim je ob tej priložnosti čestital, prav tako tudi podžupan Peter
Sušnik. Učenka Ana Knavs pa je prejela še posebno knjižno darilo
kot nagradno za dosedanji šolski uspeh in obenem spodbudo 
za naprej. Ana bo septembra na kranjski gimnaziji obiskovala tudi
ure ruščine, zato ji bo Rusko-slovenski slovar zagotovo prišel prav.
Sicer pa se je župan udeležil tudi zaključka šolskega leta v
podružnični šoli Jezersko. Kot se spodobi, so učenci ob koncu šole
zapeli himno. Vse do 1. septembra so otroci prosti in se lahko

zabavajo. Zagotovo bo po brezskrbnih počitnicah težko spet sesti 
za šolske klopi, vendar boste srečali prijatelje in spoznali nove, kar 
je najpomembneje, pa se boste veliko novega naučili.

”Ne pozabite, da so čudovite stvari, ki se jih učite v 
šolah, delo mnogih generacij. Vse to znanje, ki vam 
je položeno v roke, je dediščina, ki jo spoštujte, jo 
bogatite in nekega dne zvesto prenesite na svoje otroke.”

Albert Einstein

Ob koncu šolskega leta



Ko sem kroniko društva izročil gospodu Mi-
lanu Kocjanu, me je v pogovoru vprašal: ”Kaj
misliš, kako to, da Jezerjani navsezadnje niso
že prej ustanovili svojega društva?” Zanimivo,
saj vemo, da so bila najstarejša društva v Slo-
veniji ustanovljena že pred 130 ali 140 leti. Ob
tem smo tudi po geografski legi kot nekakšni
osamelci. Pomislimo, da je bilo v tedanjem
času iluzorno pričakovati pomoč iz Železne
Kaple, pod katero je bilo Jezersko upravno ve-
zano. Vprašanje je tudi, kakšno je bilo sodelo-
vanje med takratno Kranjsko in Koroško. Res
bi bilo zanimivo vedeti, kako so bili do leta
1911 organizirani za boj proti ognju. 

Vsekakor pa je 100 let delovanja gasilstva na
Jezerskem častitljiva obletnica. Posebej smo
lahko ponosni na svoje prednike, da so imeli
voljo in pogum ustanoviti društvo še pod drža-
vo Avstrijo. Iz ohranjenih dokumentov je raz-
vidno, da so kar nekaj let romali z Jezerskega
v Velikovec in nazaj, da so končno dali ”že-
gen” in potrdili ustanovitev društva.

Leta 1911 so kupili ročno brizgalno, ki jo je
Anton Štirn lepo obnovil in jo hranimo v ga-
silskem domu. Za njen prevoz so poskrbeli
kmetje s konji, za pogon in delovanje pa so
bili potrebni štirje krepki moški. Za današnje
čase je to zastarela in počasna tehnika, za ta-
krat pa zelo pomembna pridobitev za boj pro-
ti ognju. Bili so brez orodišča. Na šolskem
vrtu so zgradili leseno šupo z značilnim stol-
pom, ki je služila vse do zgraditve doma na
današnji lokaciji. Ob petdesetletnici so gasil-
ski dom predali v uporabo. V nadaljnjih letih
so dograjevali notranjost in posvečali veliko
skrb izobraževanju članov. Še vedno so bili
brez prevoznega sredstva. V letu 1973 so na-
bavili prvo orodno vozilo, imeli pa so že mo-

torno brizgalno Rosenbauer, kupljeno v letu
1972. Opremljati so se začeli z drugim potreb-
nim orodjem in opremo ter z zaščitnimi oble-
kami za operativne gasilce. V letu 1991 so
predali v uporabo novo orodno vozilo kombi
in poveljniško vozilo Lada. S tem dosežejo hi-
trejši odziv in izvoz v primeru intervencije.
Leta tečejo, razvoj tehnike zahteva svoje. Po-
trebujejo je vse več orodja in tehnike. Začelo
je primanjkovati prostora v gasilskem domu,
zato so dogradili dve garaži in večnamensko
dvorano. Leta 1994 so dobili prvo avtocister-
no Steyr, ki jo je podarilo PGD Železna Ka-
pla. V letu 2004 smo se odločili za nabavo no-
vega kombija, ker stari ni ustrezal za prevoz
otrok. Veliko vlagamo v nabavo zaščitne in
osebne opreme operativnih gasilcev. Ob sto-
letnici imamo v garažah: VW kombi, GVC
16/25, avtocisterno, ki smo jo prevzeli lani, in
rabljeno, obnovljeno poveljniško vozilo Maz-
da. Glede na oddaljenost od poklicne brigade
je današnja opremljenost društva za nas še
kako pomembna. 

Ves čas skrbimo za požarno varnost v kraju,
za izobraževanje operativnega kadra in za
vzgojo gasilske mladine, ki je porok za obstoj
društva. Opravljamo pa tudi druga dela, ki so
v domeni gasilske službe. 

Društvo so v teh letih vodile štiri generacije
in vsaka mu je dala svoj pečat. Skupaj z vami,
spoštovani občani, pa imamo danes to, na kar
smo lahko ponosni. Vložene ure dela in odre-
kanja vseeno niso bile zaman. Vsem še enkrat
iskrena hvala. Gospodinjstvom bomo kroniko
društva ponudili skupaj z gasilskim koledar-
jem. Na pomoč!  

Predsednik PGD Jezersko
Izidor Parte

Ženska desetina
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Sto let gasilstva na Jezerskem
Ena izmed nalog PGD Jezersko v letu 2011 je bila priprava, ureditev in izdaja kronike ob stoletnici gasilstva
na Jezerskem. Kar precej truda je bilo vloženega v to delo. Ob tem se takoj zahvaljujem vsem, ki ste imeli

voljo, čas in potrpljenje sodelovati z mano. 

Naslovnica jezerske kronike

Športni dan v Kozjem
Junija smo se člani Kluba mladih Jezersko

odpravili na športni dan klubov v Kozje.
Člani različnih klubov iz Slovenije smo se
ta dan pomerili v različnih športnih disci-
plinah od nogometa, teka, košarke, odbojke
in vse do tenisa. S timskim duhom in pod-
poro glasnih navijačev smo v skupnem
seštevku dosegli odlično 3. mesto, zvečer pa
se ob živi glasbi družili s člani drugih
društev, navezali kar nekaj stikov. Z neka-
terimi smo se dogovorili tudi za sodelovan-
je na nekaterih projektih v prihodnosti. Radi
bi pohvalili tudi gostoljubje Kluba mladih
Kozje, saj so poskrbeli tako za hrano kot za
prenočišče. Klub mladih Jezersko
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Poletje na Jezerskem
Na poletje imam lep spomin
na davna leta izbran termin.

Spoznala sem fanta z modrimi očmi,
še danes zvesto mi ob strani stoji.
Kot takrat se Kočna v soncu zlati,
zvečer pa luna Grintavec posrebri.

Poleti je košnja,
se vrt okopava, 
se režejo drva,

že suha je mrva.
Se hiša obnavlja

in streha popravlja,
se pleska fasada
potrebna navada.

Poleti se zgodaj dani,
so kratke in tople noči.

Vsak drugi obvezno na morje drvi,
na soncu se cmari,

da skor’ omedli.

Poletje je čas prireditev,
je čas razvedrila,

je čas počitka in rekreacije
in sive inflacije.

To je čas dopustov
in veselih počitnic.

Takšno je naše poletje
obdano z venci gora,
kjer duša najde Boga.

V juliju 2011

Lonca Šavs

Jezersko ima talent
Vabljeni na počitniško dejavnost Jezersko

ima talent! Zbor udeležencev bo 19. avgusta
ob 14. uri pred šolo, za tiste s prevozom pa
ob 14.30 na Planšarskem jezeru. Po prihodu
v kamp bomo najprej postavili šotore, nato
bodo sledile razne igrice, nogomet, štafete,
balinanje ... Zvečer bodo udeleženci ob ta-
bornem ognju predstavili pevske, plesne,
gledališke, akrobatske točke in razne spre-
tnosti. Vsak nastopajoči bo dobil spominsko
značko, zmagovalec pa še posebno nagrado.
Ob tabornem ognju si bomo spekli večerjo
(hrenovke, pečene na paličicah, navadna sa-
lama, zelenjava ...), peli, klepetali in naza-
dnje zaspali v šotorih. Zjutraj bomo te po-
spravili in očistili kamp, nato pa poklicali
starše za vrnitev domov. Otroci naj prinese-
jo s seboj hrano, ki jo bomo spekli ob tabor-
nem ognju (hrenovke, zelenjavo, navadno
salamo ...), zajtrk, spalne vreče, kakšno ba-
terijsko svetilko in mobilnik za tiste, ki se
morajo pred spanjem še posloviti od mamic;
po želji lahko tudi žogo, balinčke in seveda
rekvizite, ki jih bodo potrebovali za nastop.
Veseli bomo vsakega tabornika, vabljeni pa
so tudi starši , ki lahko pridejo zvečer poslu-
šat in gledat mlade talente. Patricija Štular

Večerilo se je.
Zapustila je dom, zapustila svoje domače.

Andrejev ji zvon je zazvonil v slovo.
Saj ona nič več Ravnjanka ne bo.

(februar 1946)
..............

V varnem zavetju prelepih gora
nebeška milina je mimo nje šla.

Za njo naj še vas kdaj srce zaboli.
Jezerska dolina, čez tebe je ni!

Župan Jurij Markič je obiskal Emilijo Rob-
nik, ki je 11. julija letos praznovala devetdeseti
rojstni dan. Po čestitkah in izročenih darilih
smo bili povabljeni za bogato obloženo mizo,
ki sta jo pripravila skupaj s sinom Damjanom.
Svojo botro je na ta slavnostni dan obiskala
tudi Anica Čarman. Emilija Robnik je kljub
svojim častitljivim devetdesetim letom še ved-
no živahne in vesele narave in je vedro odgo-
varjala na naša vprašanja. S slavljenko smo
pokramljali o njenem življenju, delu in
daljnem letu 1946, ko se je zimskega večera
zadnjič ozrla po Ravnem in odšla k Mošnik. O
tistem davnem večeru je napisala tudi pesem.

Večerno sonce je toplo sijalo, pogled na Jez-
ersko dolino in naše hribe pa je bil čudovit.
Takšen razgled, narava in spokojnost nehote

vzbudijo pesniško melanholijo, zato ni pre-
senetljivo, da je Emilija napisala precej pesmi. 

Ob odhodu smo ji še enkrat zaželeli veliko
zdravja in sreče in se poslovili z željo, da se
vidimo ob naslednjem jubileju. Jasna Durić

Devetdesetletnica 
Emilija Robnik 

Po sledeh starih fotografij: golcarji

Med zbiranjem gradiva za Gasilsko kroniko ob stoletnici gasilskega društva se je znašla
tudi pričujoča fotografija. Je last Majde Krč, na njej pa so upodobljeni: Ivan Močnik, Jur Re-
bolj, Zdravko Košir, Franc Krč in Venci Parte. Na enem od prvih Ovčarskih balov so
prikazali oblačila in delo ”golcarjev” v preteklosti. Ker žal ne vemo, kdaj je bila fotografija
posneta, prosimo bralce, da nam posredujejo kakršno koristno informacijo o tej fotografiji.
Tudi v prihodnje bi radi objavili kakšen fotografski utrinek iz zgodovine našega kraja. Po-
brskajte po svojih arhivih in prispevajte fotografijo, ki bi bila zanimiva za širši krog bralcev! 

Mija Murovec
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Recept: ”šmevci”
8 rumenjakov
8 žlic belega vina
8 žlic kisle smetane 
ščepec soli
malo ruma
okoli 450 g moke

Zamesimo precej gosto testo, ki naj poči-
va vsaj pol ure. Jaz trakove testa valjam s
strojčkom za valjanje rezancev. Imeti mora
nastavljivo debelino valjanja. Zvaljan trak
razrežem s koleščkom za testo na 7 krat 10
cm velike krpice, vanje naredim dve zarezi
po dolžini. Testo še malo potegnem,
vtaknem zunanjo stran testa skozi zarezo in
tako zvito testo spustim v vroče olje. Za to
količino testa zadošča en liter olja za cvrtje. 

(Če ste začetnice in ne veste, kdaj je olje
dovolj vroče, vtaknite ročaj kuhalnice vanj.
Ko se bodo iz ročaja močno dvigali
mehurčki, je olje primerno za cvrtje.)

Mija Murovec

Izlet v Zasavje
Na pragu poletja smo se upokojenci od-

pravili na izlet v Zasavje. Na prvem postan-
ku v Moravčah smo si ogledali cerkev sv.
Martina in se pogovorili o dveh velikih mo-
žeh, ki sta zaznamovala ta prostor: o mate-
matiku Juriju Vegi in pisatelju Franu Dete-
li. Moravčan pa je tudi naš najuspešnejši
smučarski skakalec Primož Peterka. V
Hrastniku smo si ogledali zanimiv muzej in
gledališče marionetnih lutk. Pot nas je na-
prej vodila v Slivno, kjer smo se ustavili na
geometričnem središču Slovenije, v bližini
Rimskih Toplic obiskali nekdanjo domači-
jo, kjer je preživel otroštvo slovenski epski
pesnik Anton Aškerc, si ogledali obnovlje-
ne Rimske Toplice in se v Šempetru pri Ce-
lju ustavili v gostilni Štorman. Naši izleti so
vedno zanimivi in dobro pripravljeni, z njih
se vračamo dobre volje in razpoloženi.
Vendar je bil letos žalosten pogled na pet
praznih sedežev, saj nas je že v tem letu za-
pustilo pet stalnih udeležencev izletov. Ju-
stinova Mici, Ivica Štirn, Janez Mavrič, Jo-
žica Selšek in Jožica Štular, lani pa so ”od-
šli” Ana Skuber, Olga Zupan, Marija Pi-
skernik in Mija Skuber. Spoznanje, da se
naše vrste neusmiljeno redčijo, nas opomi-
nja, da moramo ceniti čas, ki nam je še na-
menjen, ga polniti s pozitivno energijo, da
se znamo veseliti na naših izletih, naših
druženjih, med prijatelji in svojimi najdraž-
jimi. Za DU Anica Jakopič

Tudi spominske knjige so zanimive priče-
valke preteklosti. Mija Murovec je nekaj te in-
timne zgodovine želela odstreti javnosti z razs-
tavo spominskih knjig, ki jo je spomladi
priredila v jezerski knjižnici in jo posvetila
prazniku žensk. V preteklosti so bile namreč
zlasti ženske lastnice spominskih knjig, v
katero so jim prijatelji, sorodniki in drugi
vpisovali različne verze in posvetila. Razstavi-
la je petindvajset spominskih knjig (od tega sta
bili le dve fantovski), med njimi sta bili dve
zelo stari, z začetka dvajsetega stoletja. Ena je
pripadala Mijini stari mami Minki Anko, ro-
jeni Šenk (1892-1970), druga pa je sedaj last
Darinke Rebolj in je še prav posebej lepa, saj
so ilustracije v njej okrašene s pozlato. Mijo so
zanimale tako slike kot verzi, zapisani v
spominskih knjigah. Nekateri, ki jih je zasledi-
la v starih, so v uporabi še sedaj. Odlika starih

spominskih knjig je tudi lična pisava, saj so se
v preteklosti v šolah učili lepopisja. Nekateri
verzi in posvetila so tudi v nemščini.

”Zapisi v spominski knjigi moje stare mame
Minke so iz njenega dekliškega časa. Prvo
posvetilo ji je napisal brat Jožko, ki ji je knjigo
tudi podaril, in sicer 20. septembra 1914 v
Gradcu, kjer je bil v vojski praporščak,” pove
Mija Murovec. Zapisi v spominsko knjigo se
končajo leta 1919, leto zatem se je namreč nje-
na stara mama poročila. Čeh Rudolf pl. An-
drejka ji je leta 1916 v spominsko knjigo
napisal tole pesem:

Je slovenska deklica,
hči gospoda Makeka,
Minka ji je ime.
Je obraza zdravega,
od solnca vs’ga rjavega,
dobro ima srce.
Da je stara mama spominsko knjigo pogosto

jemala v roke tudi pozneje, ko ji vanjo niso več
zapisovali verzov, dokazujejo drobni križci ob
imenih posvetiteljev. Tako je označevala, kdo
od njenih vrstnic in vrstnikov, ki se ji je zapisal
v spominsko knjigo, je že umrl.

Mija Murovec je učiteljica, ki je svojim
učencem pogosto pisala in risala v spominske
knjige. Vse si je tudi dobro ogledala in si iz
njih izpisala veliko različnih verzov. Te zbira
od leta 1977. Ko jih je leta 1994 preštela, jih je
bilo 570. O njih je želela izdati posebno knji-
go, vendar je zamudila, saj je takšna knjiga v
Sloveniji že izšla. Kljub temu ima vse verze in
tudi veliko ilustracij skrbno shranjenih. Še
naprej zvesto riše in piše v spominske knjige,
ki jih ji prinašajo učenci. Shranjeno ima tudi
svojo spominsko knjigo iz dekliškega obdobja,
ko je bila še Mija Košir. Spominsko knjigo je
imela tudi njena hčerka Alenka, prav tako
mama, vendar se je njena nekje izgubila. Miji
je žal za to, saj ceni družinsko izročilo. 

Danica Zavrl Žlebir

Spominske knjige 
štirih generacij

Mijo Murovec zanima vse staro in starinsko, tudi spominske knjige.
Hrani babičino, svojo in hčerkino, le mamina se je nekje izgubila.

Mija Murovec s spominskimi knjigami svoje stare
mame, hčere in s svojo

Brat Joško je Minki Šenk spominsko knjigo kupil leta 1914 in se vanjo prvi tudi vpisal.
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V poletnih mesecih zgodi o več vlomov v
stanovanja kot v preostalem letu, kar bi lahko
utemeljili s tem, da se veliko ljudi v času po-
letja odpravi za dlje časa od doma. Marsikdo
niti ne sluti, da se vlomilci pripravljajo na
vlom v njegovo stanovanje, da poizvedujejo o
navadah, lastnostih in tehtajo svoje možnosti in
tveganja. Da bi bile vaše počitnice čim bolj
sproščene in da bi potencialnim vlomilcem
čim bolj otežili delo, ne bi bilo napak, če bi up-
oštevali nekaj preventivnih nasvetov.

Vaši ukrepi pred odhodom od doma
Pred odhodom na daljše počitnice ne gov-

orite vsem naokoli, da vas dlje časa ne bo, niti
tega ne oznanjajte na spletnih socialnih
omrežjih, kot sta Facebook in Twitter. Ne
pokažite, da ste odsotni. Naj stanovanje ne daje
videza zapuščenosti. Ne lepite različnih
letakov z napisi, da vas ni oziroma koliko dni
vas ne bo, niti na avtomatskih odzivnikih ne
puščajte sporočil, da ste na dopustu in koliko
časa vas ne bo nazaj. Svojim bližnjim oziroma
tistim, ki jim zaupate, povejte, kam greste in za
koliko časa. Z njimi se dogovorite, da bodo
vsakodnevno praznili poštni nabiralnik in da
bodo občasno prišli v stanovanje in naredili kaj
v tej smeri, da se bo zdelo vse tako kot običa-
jno, ko ste doma. Preverite, če ste zaprli vsa
okna in vrata. Ne puščajte ključev na ”skritih
mestih”, v nabiralnikih, v čevljih, pod pred-
pražnikom ali na podobnih mestih. Pred
odhodom tudi preverite, da v okolici ni kakšne
lestve ali drugih priročnih sredstev, ki bi lahko
vlomilcu omogočili lažji dostop do vašega

doma. Doma ne puščajte večjih vsot denarja,
nakita, vrednejših listin, dokumentov, kreditno
plačilnih kartic in podobno. Če omenjene
stvari hranite doma, jih shranite v vgradnih
zidnih ali pohištvenih trezorjih oziroma, če
tega nimate, predmete shranite na neobičajnih
in skritih mestih. Zaželeno je, da imate seznam
tehničnih in drugih dragocenih predmetov ter
skupaj s serijskimi številkami opišite ali fo-
tografirajte njihove prepoznavne značilnosti.

Za dobro zavarovanje pred vlomilci vas lahko
opozorimo na najpogostejše ravnanje vlomil-
cev: izkoristijo različne odprtine in dostope v
vaš dom (strešna okna, okna v kleteh, zračni-
ki), plezajo prek balkonov in streh, odpirajo na
kip zvrnjena okna ali vrata, razbijajo stekla,
lomijo cilindrične ključavnice, če vrata niso
dovolj masivna, jih razbijejo s silo svojega
telesa ali z različnimi kovinskimi predmeti. 

Tehnična zaščita doma
Z ustrezno zaščito lahko bistveno zmanjšate

možnost vloma, storilcu pa podaljšate čas,
potreben zanj. To lahko storite z dobro cilin-
drično ključavnico, ki ima varen cilindrični
vložek, zaščiten pred odklepanjem z vlomil-
skimi pripomočki. Na zunanji strani cilin-
dričnega vložka naj bo nameščen varovalni
ščit. Po možnosti okrepite vhodna vrata in
okna z notranjimi prečnimi zapahi. Če živite v
bloku, se s stanovalci dogovorite, da se bodo
zaklepala vhodna vrata bloka, če pa bivate v
hiši, je lahko ovira za tatove tudi dobra varnos-
tna ograja okoli hiše. Zelo priporočljiva je pro-
tivlomna alarmna naprava, ki lahko opozarja
mimoidoče ali sosede, da nekdo vstopa v vaš

dom, ali opozori samo vas, da se pri vas nekaj
dogaja (tihi alarmi). Naprava je lahko vezana
tudi na kakšno izmed varnostnih služb. Na
hišo lahko namestite tudi senzorsko luč. Kljub
vsemu omenjenemu idealnega varovanja ni,
tako kot ni absolutne varnosti. Tudi če ste
ukrenili vse potrebno za varnost, predlagamo,
da zavarujte svoj dom in premoženje pri kateri
izmed zavarovalniških agencij.

Priporočila po zaznavi 
kaznivega dejanja

V primeru, da kljub temu postanete žrtev
vloma v vaš dom, vam svetujemo da: ne
vstopate v stanovanje, se umaknite v varno
razdaljo, saj je vlomilec morda še vedno v
stanovanju, takoj pokličite policijo na telefons-
ki številko 113, do prihoda policistov v
stanovanju ali hiši ničesar ne premikate, da ne
hodite po stanovanju oz. hiši, saj lahko s tem
uničite koristne sledi, ki bi pripomogle k
izsleditvi storilca in onemogočite pravilno pro-
cesiranje postopka. Ko policija konča ogled
(pregled stanovanja, iskanje in zavarovanje sle-
di kaznivega dejanja ...), temeljito preglejte
stanovanje in naredite seznam tistega, kar vam
je bilo ukradeno, poškodovano ali uničeno, in
ga posredujete policistu že na kraju oziroma v
doglednem času na sedež policijske postaje. O
kaznivem dejanju obvestite tudi zavarovalnico,
kjer imate sklenjeno zavarovanje, da se začne
postopek za povračilo nastale škode.

Alojzij Zupan,
vodja policijskega okoliša

Kako varen je vaš dom
Vlomilcev in tatov na Jezerskem resda nismo vajeni, vendar se tudi to na žalost spreminja. 

Čeprav se poletje že bliža koncu, so nasveti policije, kako se zavarovati pred vlomilci, 
kadar nas ni doma, uporabni vse leto. 

Združenje borcev za vrednote NOB Kranj,
Krajevna organizacija Jezersko je julija orga-
nizirala spominski družinski pohod k parti-
zanski bolnici Krtina v Komatevri. Na pot
smo se odpravili mimo stare cerkve proti
Virniku in Smrečju, tam nas je pričakal tudi
podžupan Peter Sušnik. Po dveh urah nas je
vseh dvajset pohodnikov prispelo v Koma-
tevro, kjer so nas čakali še drugi pohodniki,
ki so tja prispeli iz drugih smeri. Ob spome-
niku padlemu partizanu Stanku Grošlju, ki
so ga ranjenega ustrelili belogardisti, ki so
po izdaji zasedli in zažgali bolnišnico, smo
položili venec, prižgali svečo in spomin nanj
počastili z enominutnim molkom. Predsed-
nik organizacije ZB Jezersko Dušan Šemrov
je predstavil zgodovino in pomen bolnišnice,
udeleženci počitniških delavnic Vesele po-
čitnice za jezerske šolarje pa so pod vod-
stvom članic Društva upokojencev Jezersko

izvedli kulturni program. Zavedamo se, kako
pomemben je bil NOB tudi za našo dolino.
Posebno ponosni moramo biti na naše ljudi,
ki so padli v tej krvavi moriji. Zgodile so se
tudi mnoge krivice, vendar se zavedamo, da
nobena vojna ni pravična. Mladi rod moramo
spodbujati, da gleda naprej, z lastnimi zgledi
jih moramo odvračati od nestrpnosti do dru-
gačno mislečih in drugačnih. Prav nestrpnost
je največji problem današnjega časa. Veseli
smo, da v naše društvo prihaja vedno več
mladih, letos se je število članov povečalo za
osem, tako da nas je sedaj 72. Po končanem
programu smo se vsi udeleženci okrepčali z
okusnim golažem. Pohodniki so izrazili že-
ljo, da bi pohod postal tradicionalen. Krajev-
na organizacija ZB za vrednote NOB je nad
tem navdušena in prav gotovo bo to željo
uresničila. 

Anica Jakopič Na zdravje z jezersko slatino. Foto: Gorazd Kavčič

Pohod k partizanski bolnici Krtina



Oglas

15



Kuharja sta spretno vihtela kuhalnice pri pripravi masovneka. Glavne igralke ovčarskega bala
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Tradicionalno etnografsko prireditev Ov-
čarski bal na Jezerskem tudi letos prirejata
Gostišče ob jezeru in Turistično društvo Je-
zersko, pomagajo pa še druga jezerska dru-
štva, med njimi tudi Društvo rejcev ovc jez-
ersko- solčavske pasme. 
”Podoživeli bomo stare kmečke običaje:
kako so v preteklosti ljudje pasli ovce na
planinah, kakšno je bilo življenje na planša-
riji, kako so prignali ovce v dolino, kako sta
ob tej priložnosti majerca in jager poročala

gospodarju o poletnem dogajanju na plani-
ni ... Prikazali bomo striženje ovac, predenje
in cvirnanje volne, pa tudi, kaj vse je po-
trebno, da iz tega nastanejo najtoplejše
zimske nogavice,” pravi Milan Milošič, last-
nik Gostišča ob jezeru. 
Dogajanje ob Planšarskem jezeru se bo za-
čelo ob 11. uri. Najprej bodo občinstvo za-
bavali harmonikar in folklorna skupina,
nato bodo uprizorili običaje ob prigonu ovc
s planine. Scenarij za to predstavo je že

pred več kot pol stoletja napisal sedaj že
pokojni domačin Venci Krč, domačini pa
mu vsa leta zvesto sledijo. Ob jezeru bo tudi
lepo dišalo po domačih jedeh. Kuhali bodo
masovnek in ga ponudili s kislim mlekom,
stregli bodo koroške žgance, kislo zelje, do-
mače klobase in še obilo drugih dobrot, pa
tudi žejni ne boste ostali, obetajo organiza-
torji. Živahno dogajanje se bo nadaljevalo z
glasbenim nastopom Veselih Štajerk. 

Foto: Tina Dokl

Ovce bodo prignali v dolino
V nedeljo, 14. avgusta, bodo ob Planšarskem jezeru spet priredili Ovčarski bal. Tradicionalna 

prireditev je že triinpetdeseta po vrsti, vsako leto pa privabi veliko obiskovalcev od blizu in daleč.

Gospodar je prisluhnil, kaj se je čez poletje dogajalo z ovcami 
na planšariji.

Tudi na lanskem ovčarskem balu so veselo razpoloženje 
skrbeli harmonikarji.
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